
Co už známCo už znám  

Vymezit státVymezit stát  

Znám pojem veřejná správa a Znám pojem veřejná správa a 
dokážu ji dokážu ji rozčlenit na státní správu a rozčlenit na státní správu a 
samosprávusamosprávu  



Správní právo Správní právo   

 Soubor veřejnoprávních norem, Soubor veřejnoprávních norem, 
které upravují organizaci a činnost které upravují organizaci a činnost 
veřejné správyveřejné správy  

 Samostatné právní odvětvíSamostatné právní odvětví  

1.1. Předmět (co upravuje)Předmět (co upravuje)  

2.2. Metoda právní regulace (jak Metoda právní regulace (jak 
upravuje)upravuje)  

3.3. Soudržnost právních noremSoudržnost právních norem  

4.4. Zájem společnosti Zájem společnosti   



Správní právoSprávní právo  

1. Předmět1. Předmět  

 --  samostatnost a specifičnostsamostatnost a specifičnost  

veřejná správaveřejná správa  

  

2. Metoda právní regulace2. Metoda právní regulace  

 --  veřejnoprávní charakter účelu veřejnoprávní charakter účelu 
regulaceregulace  

 --  administrativně právní administrativně právní   

 --  nerovné postavení subjektů nerovné postavení subjektů   



Správní právoSprávní právo  

3. 3. soudržnost právních noremsoudržnost právních norem  

 --  vyšší míra soudržnosti právních vyšší míra soudržnosti právních 
norem proti normám jiných právních norem proti normám jiných právních 
odvětvíodvětví  

 --  relativní autonomie na normách relativní autonomie na normách 
jiných právních odvětvíjiných právních odvětví  



Správní právo Správní právo ––  pokr.pokr.  

 PO veřejného práva = návaznost na PO veřejného práva = návaznost na 
ostatní POostatní PO  

 charakteristika:charakteristika:  

   chrání veřejný zájemchrání veřejný zájem  

 --  upravuje vztahy mezi nerovnými upravuje vztahy mezi nerovnými 
subjektysubjekty  

 --  umožňuje správní donuceníumožňuje správní donucení  

 --  konkrétní obsah jeho realizace je konkrétní obsah jeho realizace je 
určování úřední mocíurčování úřední mocí  



VPxSPVPxSP  

 Opakování Opakování ––  teorie právateorie práva  

 Teorie mocenská Teorie mocenská --  UlpiánusUlpiánus  

 Teorie zájmováTeorie zájmová  

 Teorie organická a její modifikace Teorie organická a její modifikace   

  a)materiálnía)materiální, kdy alespoň jeden ze subjektů , kdy alespoň jeden ze subjektů 
je nositelem veřejné moci,je nositelem veřejné moci,  

b)b)  teorie zvláštního právateorie zvláštního práva, kdy právo , kdy právo 
soukromé upravuje vztahy všech soukromé upravuje vztahy všech 
subjektů, právo veřejné pak vztahy subjektů, právo veřejné pak vztahy 
nositelů veřejné moci při výkonu jejich nositelů veřejné moci při výkonu jejich 
vrchnostenských pravomocí vrchnostenských pravomocí   

  



Systém správního právaSystém správního práva  

 SP organizačníSP organizační  ––  základní zásady základní zásady 
organizace veřejné správy, pravomoc a organizace veřejné správy, pravomoc a 
působnostpůsobnost  

 SP hmotnéSP hmotné  ––  podmínky a předpoklady podmínky a předpoklady 
realizace práv a povinnostírealizace práv a povinností  

 SP procesníSP procesní  ––  postup při rozhodovacím postup při rozhodovacím 
procesuprocesu  

 SP trestníSP trestní  ––  odpovědnost za správní odpovědnost za správní 
deliktydelikty  

  



PříkladyPříklady  

 1. SP hmotné1. SP hmotné  

 --  zák. č. 111/1998 Sb., o vysokých školáchzák. č. 111/1998 Sb., o vysokých školách  

  

 2. SP procesní2. SP procesní  

 --  zák. č. 500/2004 Sb., správní řádzák. č. 500/2004 Sb., správní řád  

  

 3. SP organizační3. SP organizační  

–– --zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních 
orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších 
předpisůpředpisů  

–– zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisůpozdějších předpisů  

–– zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisůpozdějších předpisů  

–– zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění 
pozdějších předpisůpozdějších předpisů  

  



PříkladyPříklady  

 4. SP trestní4. SP trestní  

 --  zák. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a zák. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a 

řízení o nichřízení o nich  



Správní právoSprávní právo  

Na správní právo lze nahlížet jako Na správní právo lze nahlížet jako 
na: na:   

 --  samostatné právní odvětvísamostatné právní odvětví  

 --  pedagogickou disciplínupedagogickou disciplínu  

 --  vědní disciplínuvědní disciplínu  

  


